
     

 
Prefettura di Livorno 
Ufficio Territoriale  del  Governo 

Piazza Unità d’Italia n. 1 – 57123 LIVORNO – Fax n. 0586.235.412 
Servizio Affari Generali ed Attività Contrattuale Tel. n.0586.235.462 
e mail: ammincontabile.pref_livorno@interno.it – posta certificata: ammincontabile.prefli@pec.interno.it  

 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI INTERPRETARIATO PER LA COMMISSIONE TERRITORIALE PER IL 

DIRITTO DI ASILO DI LIVORNO  

CIG  B05F42CAF6 

 

DATO ATTO che presso la Prefettura di Livorno è stata istituita con Decreto del Ministro 

dell’Interno in data 21.12.2015 una Sezione della Commissione Territoriale per il Riconoscimento 

della Protezione Internazionale di Firenze; 

 

CONSIDERATO che per assicurare la continuità del servizio in favore delle Commissioni 

Territoriali e relative Sezioni, con circolare n. 0009013 del 31.10.2019 il Ministero dell’Interno - 

Commissione Nazionale per il Diritto di Asilo ha disposto che le Prefetture interessate provvedano 

direttamente a bandire le procedure per l'affidamento del servizio;  

 

VISTA la Circolare prot. AOO ASILO - Protocollo n.0008294 06/11/2023 del Ministero 

dell'Interno - Dip. LCI - Commissione Nazionale per il Diritto di Asilo, con la quale si autorizza 

l’avvio delle procedure di gara per l’anno 2024 - 2025; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento per l’anno in corso, della durata di 12 mesi, giungerà a 

scadenza il prossimo 31.3.2024; 

  

VISTA la determina a contrarre prot. N. N.0012257 del 13/02/2024; 

 

CONSIDERATO che questa Prefettura, a seguito della predetta nota – ha bandito in data 13 

febbraio u.s., la Rdo n. 4032070 con codice CIG B05F42CAF6, sul mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, con procedura negoziata aperta ai sensi dell’art. 50, comma 1 del 

D.L.vo 36/2023, a decorrere dal 1° aprile 2024 e fino al  31 marzo 2025, per l’affidamento del 

servizio di interpretariato in consecutiva e traduzione a supporto delle Commissioni Territoriali e le 

relative Sezioni per il Riconoscimento della protezione internazionale, prefissando un prezzo a base 

d’asta di € 26,00 per ora, alla quale sono state invitati tutti gli operatori iscritti nella categoria 

merceologica “Servizi di traduzione ed interpretariato” senza operare alcuna limitazione sul numero 

degli operatori economici, con scadenza in data 4/3/2024; 

 

VISTO che con verbali N.0018319 del 05/03/2024 e N.0018323 del 05/03/2024, il RUP nominato 

con la predetta determina a contrarre, esaminati gli atti e documenti di gara, prende atto che l’unica 

offerta pervenuta dell’operatore Cooperativa Sociale CESDI Onlus risulta regolare e conforme al 

disciplinare di gara ed aggiudica in via provvisoria il servizio al predetto operatore; 

 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto, quindi, di poter procedere 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione e alla conseguente aggiudicazione definitiva a 

favore del miglior offerente; 

 

PRESO ATTO dei controlli effettuati dal R.U.P. sulla piattaforma telematica PCP che hanno 

consentito di verificare, con esito positivo, la regolarità dei requisiti dichiarati in sede di gara 

dall’Operatore Economico e degli accertamenti previsti dal d.lgs. 192/2011 (Codice Antimafia); 

 



     

 
Prefettura di Livorno 
Ufficio Territoriale  del  Governo 

Piazza Unità d’Italia n. 1 – 57123 LIVORNO – Fax n. 0586.235.412 
Servizio Affari Generali ed Attività Contrattuale Tel. n.0586.235.462 
e mail: ammincontabile.pref_livorno@interno.it – posta certificata: ammincontabile.prefli@pec.interno.it  

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 

VISTE le altre disposizioni normative emanate in materia fiscale e di contratti di diritto privato, per 

quanto non regolati dalle clausole e dalle disposizioni previste dalle fonti giuridiche e dagli atti 

sopra richiamati; 

 

DETERMINA 

 

di approvare la proposta di aggiudicazione, di cui al verbale prot. 0018323 del 05/03/2024, del RUP 

e di aggiudicare in via definitiva la gara in favore di: 

 

Operatore 
Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

Prezzo 

proposto 

Cooperativa Sociale CESDI Onlus – 

Via dell’Indipendenza 65- Livorno      70 30,00 100 24,20 

 

   

- di dare atto che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente provvedimento è finalizzata 

alla conclusione di un contratto mediante sottoscrizione sul portale gestito da Consip S.p.a. 

“Acquisti in rete PA” ex art. 50 D.lgs. 36/2023 per il successivo affidamento del servizio; 

- di dare atto che la copertura finanziaria è demandata al Ministero dell’Interno che, in qualità di 

ordinatore primario di spesa, sulla base delle comunicazioni di fabbisogno derivanti dai 

contratti stipulati, provvede a disporre i necessari accreditamenti sul capitolo di spesa 

2255/pg.1; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Prefettura di Livorno, 

nella sezione “amministrazione trasparente”, in ottemperanza agli obblighi del D.lgs. 33/2013. 

 

  

Livorno, data protocollo  

 

               p. IL PREFETTO 

               IL VICE PREFETTO VICARIO 

              Lombardi 
 


